
Isumaginmnnermut, lIaqutariinnut Inatsisinillu Atuutsitsinermut 

Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet 
GOVERN M EN T OF GREEN LAND 

Til medlem af Inatsisartut 
(Stine Egede) 
(Inuit Ataqatigiit) 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 192 vedrørende tvangsfjernelse af børn 

Kære Stine Egede 

Tak for dine spørgsmål. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en 

besvarelse. Spørgsmål l og 2 besvares under et. 

Det er altid ulykkeligt, når børn bliver midtpunkt i tvist mellem forældre, hvad enten 
det gælder forældremyndighed, bopæl eller samvær. I alle forhold, som er omfattet af 
forældreansvarsloven, skal hensynet til barnets bedste og barnets ret til trivsel og 
beskyttelse komme i første række. De ændringer i Forældreansvarsloven, der aktuelt er 

under i behandling i Inatsisartut understreger netop dette både for forældrene og for 
retten og Rigsombuddet, når der træffes beslutninger om barnets forhold. 

1. Vil Naalakkersuisut bare lade stå til og tillade, at danske myndigheder 
tvangsfjerner grønlandske børn? 

2. Er Naalakkersuisut tilfreds med de danske myndigheders sagsbehandling vedr. 
bopælsforældre og forældremyndighed, hvor der er indblandet grønlandske 
forældre? 

Naalakkersuisut behandler af principielle grunde ikke personsager. Uanset hvor 
generelt spørgsmålene måtte være formuleret, vurderes de at ligge så tæt op ad den 
konkrete sag, der henvises til i begrundelsen, at jeg ikke finder at kunne udtale mig i 
sagen. 

Principperne om magtens tredeling jf. Grundlovens § 3 forhindrer desuden 
Naalakkersuisut i at blande sig i domstolenes beslutning i forbindelse med konkrete 
tvister mellem borgere. Dette gælder i lige grad i sager, hvor der allerede er afsagt dom 
og i sager der verserer. 

3. Vil Naalakkersuisut aktivt gå i dialog med de danske myndigheder for at få klarlagt 
proceduren for forældremyndighedsager, hvor den ene forælder bor i Danmark og 
den anden i Grønland? 

Familieretten er ikke hjemtaget område. Det er således dansk lovgivning, der regulerer 
området igennem anordning for Grønland. Naalakkersuisut har naturligvis en stærk 

interesse i, at der er en klar kompetencefordeling og at reglerne er gennemskuelige for 
parterne. Naalakkersuisut er derfor løbende i dialog med det ansvarlige ministerium for 
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området, Social- og Indenrigsministeriet om opdatering og tilpasning af den 
familieretlige lovgivning for Grønland. 

Dette er senest udmøntet ved det nævnte beslutningsforslag om anordning af 
adoptionsloven og forældreansvarsloven (pkt. 185 på EM2020), hvor der er stillet 

forslag om visse ændringer af forældreansvarsloven og adoptionsloven. 

Naalakkersuisut er bekendt med, at Social- og Indenrigsministeriet aktuelt er i færd 

med at besvare en række spørgsmål stillet af Folketingets Grønlandsudvalg. 
Spørgsmålene er stillet med baggrund i den førnævnte konkrete sag. En del af 
spørgsmålene er besvaret endeligt, Andre er alene besvaret foreløbigt. 

Et af sidstnævnte spørgsmål går på, om ministeren er villig til at se på 
kompetencefordelingen mellem grønlandske og danske myndigheder i sager om børn, 
hvor den ene forælder bor i Grønland og den anden bor i Danmark, f.eks. ved en 
hurtigarbejdende arbejdsgruppe. Naalakkersuisut afventer ministerens stillingtagen til 
spørgsmålet og forventer efterfølgende at gå i dialog med ministeren med henblik på 

nærmere afklaring af kompetencespørgsmål mv. 

4. Har Naalakkersuisut andre oplysninger om samme emne? 

Nej 

Med venlig hilsen 

~lw 
MartHa Abe lsen 

Side 2 af 2 


